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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje na dílo Tšekkoslovakian

kirjallisuuden vastaanotto Suomessa autorky Auli Kulkki-Nieminen. 1 Tato

studie zpracovává recepci české a slovenské literatury ve Finsku do konce

roku 1992. Moje práce se zabývá českou literaturou ve Finsku v období let

1993-2004. Mezi díla české literatury nezahrnuji pouze česky psané knihy.

Zabývám se rovněž tvorbou Milana Kundery, byť dnes píše pouze ve

francouzském jazyce. Tento spisovatel neodmyslitelně patří do české literatury,

neboť spisovatelskou dráhu začínal česky psanou tvorbou ještě ve své původní

vlasti Československu. Neopomenul jsem ani německy psanou literaturu

Franze Kafky a Rainera Marii Rilkeho, neboť oba autoři jsou spjati s ovzduším

literární Prahy. Kafka psal svoje literární díla přímo v Praze a na pražského

rodáka Rilkeho působila Praha inspiračně i po jeho odchodu do zahraničí.

V rámci literatury faktu si všímám také finsky psané tvorby novinářky Lieko

Zachovalové, neboť v Česku - resp. Československu - žije již mnoho let, a

protože její knihy umožnily finským čtenářům poznat život v naší vlasti.

Pozornost věnuji také finskému překladu knihy o životě Miloše Formana, která

byla napsána v angličtině. Tento titul řadím rovněž k české literatuře, neboť

spoluautor díla Miloš Forman je světově proslulý režisér českého původu, a

literární dráha druhého autora Jana Nováka začala v Československu.

Hlavním cílem mé diplomové práce bylo sestavit bibliografický seznam

děl české literatury vydaných vobdobí 1993-2004, a především zpracovat

přijetí této tvorby finskou kritikou. Během svého pobytu ve Finsku v období

září - prosinec 2004 jsem věnoval maximální úsilí shromáždění co největšího

počtu recenzí, jejichž seznam je rovněž dílčím výsledkem této práce. Množství

kritických ohlasů na určité dílo i dokresluje zájem recenzentů o něj. Vzhledem

k velkému počtu získaných recenzí jsem se nemohl v této práci podrobněji

zmínit o všech. Proto jsem vybral ty kritiky, které seznamují čtenáře s daným

dílem podrobněji a posuzovanou knihu hodnotí více do hloubky.
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Úvodní kapitoly práce věnuji otázkám finských kulturních a literárních

dějin, které souvisejí s tématem mé práce. V dalším oddíle si všímám české

kultury ve Finsku. Vzhledem k námětu této diplomové práce věnuji

samostatnou kapitolu kratšímu pojednání o české literatuře ve Finsku od

historických počátků jejího vydávání až do konce roku 1992. Stručně zde

zmiňuji nejdůležitější finské překlady české literatury vydané v uvedeném

období. Krátce nastiňuji situaci na poli české literatury po sametové revoluci

v roce 1989, a to převážně očima finských odborníků.

Šestá kapitola tvoří hlavní část této práce (viz výše).

V závěrečné sedmé kapitole se zabývám jednotlivými aspekty, které

ovlivnily vydávání literárních děl, a to především česky psané literatury.

Všímám si počtu uveřejněných recenzí, shrnuji ohlasy na vydané knižní tituly a

analyzuji "výběr" přeložených českých děl. Některé údaje prezentuji také

v grafické podobě.

V přílohách k této práci uvádím bibliografii vydaných děl, seznam

sebraných recenzí a soupisy přeložených ukázek z děl českých autorů a článků

o českých spisovatelích, které vyšly v časopisech a novinách.

Na tomto místě bych chtěl poděkovat vedoucímu diplomové práce Mgr.

Janu Dlaskovi a PhDr. Janu Petru Velkoborskému za cenné rady a informace.

Dále děkuji PhDr. Hi1ce Lindroos-Čermákové, CSc. a PhDr. Lence Fárové,

Ph.D. za užitečnou pomoc. Rovněž chci vyjádřit svůj dík zaměstnancům

finských nakladatelství, kteří mně ochotně poskytli recenze ze svých archivů.

Užitečným zdrojem informací pro mě byly rozhovory s finskými překladateli

Ninou Saikkonen, Kirsti S iraste , Leem Bessonoffem a zejména s Eerem

Balkem.

Zvláštní poděkování patří mé manželce a dceři za trpělivost a podporu při

mém studiu.
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2. Pohled do historie Finska

2.1. Literární život

V této kapitole jsem vycházel z knihy autorů Markkua Ihonena a Heidi

Koivuly Kirjaimia kiikarissa: nakymid eurooppalaiseen kirjallisuuteen a

z diplomové práce Ully Paasonen Kaannoskirjaa valitsemassa.

Finsko je, podle terminologie Ihonena a Koivuly, malou kulturní oblastí,

a jazyk většiny jeho obyvatelstva, finština, patří k tzv. malým jazykům. Přesto

finská literatura konce devatenáctého století dosáhla mezinárodního uznání.

Zčásti tato prestiž pramení ze specifických úkolů, které před ní od poloviny

devatenáctého století stály. Finská literatura musela dokázat, že finský jazyk je

vhodný pro nejnáročnější možné použití - pro uměleckou tvorbu. Dílem se

finská literatura rovněž podílela na tvorbě historie finského národa. Vlastní

dějiny Finů později vedly k prosazení práva na existenci jejich národa a

následně k požadavkům na jeho samostatnost.

Již na počátku minulého století a poté ještě v polovině dvacátých let se ve

finských literárních kruzích zrodila silná potřeba otevřít se světu a osvojit si

nové náměty evropských literatur. Po generaci Tulenkantajat (Nositelů ohně)

dvacátých let se finskojazyčná literatura opět výrazně otevřela Evropě po druhé

světové válce v období modernismu. Podnětem k otevřenosti, optimismu a

další umělecké tvorbě byla také zlepšující se politická a hospodářská situace

země.

Jak je patrno z množství nově vycházejících knižních titulů, statistik

počtu čtenářů a vypůjčených knih z knihoven, je čtenářská kultura ve Finsku

stále silná. Ulla Paasonen ve své práci uvádí, že se ve Finsku za posledních

padesát let pětkrát zvýšil počet děl přeložené literatury. Finští čtenáři mají

z překladů zahraničních titulů nejvíce v oblibě zábavnou literaturu

s dobrodružstvím, napětím a romantikou. Množství přeložených děl převyšuje

pravidelně od roku 1955 domácí knižní produkci. Tato orientace finské
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čtenářské veřejnosti na překlady zahraniční literatury ovšem vyžaduje plodnou

činnost překladatelů.

2.2. Překladatelská činnost

V této kapitole jsem vycházel mImo jiné z diplomové práce Ully

Paasonen Kiiiinnoskirjaa valitsemassa, ze studie H. K. Riikonena

Kiiiinnoskritiikin historiasta: suuntaviivoja ja esimerkkejii, a z článku Outi

Paloposki "Nerontuotteita maailmankirjallisuudesta" - suomennosten historia

1880-1uvulta nykypiiiviiiin.

Riikonen konstatuje, že v osmnáctém století se setkáváme se třemi typy

překladatelů:

1. Domácí učitel, který překládal pro své příznivce (mecenáše), aby

si vydělal na své živobytí.

2. Zámožný básník, který někdy pracoval v diplomatických

službách. Překládal pro vlastní potěšení a zřejmě velmi volně. Ke

čtenářům jeho překladů patřili především jeho známí.

3. Profesor řečnictví (rétoriky), který využíval vlastních překladů i

překladů jiných kolegů pro pedagogické či podobné účely.

Ve druhé polovině osmnáctého století se stal běžným typem spisovatel­

překladatel - tedy vzdělanec, který zároveň sám tvoří texty a vedle toho i

překládá. Příkladem takové osobnosti ve Finsku byl historik a jazykovědec

Henrik Gabriel Porthan.

Počátkem devatenáctého století se ve Finsku překládala pouze díla

náboženského charakteru nebo právnické texty. Podnětem pro překládání

krásné literatury se stalo národní obrozenecké či probuzenecké hnutí, v jehož

kruzích se překládání beletrie dokonce považovalo za vlasteneckou povinnost.

Zpočátku se překládala literatura severských zemí, Ruska a Německa a

překladatelská činnost byla spíše zálibou jednotlivců.

Krásná literatura se ve Finsku překládala v prvních fázích devatenáctého

století nejprve do švédštiny, do finštiny až o něco později. Švédské překlady

přinesly do Finska nové literární obzory, a proto hrály důležitou úlohu i při
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pozdějším překládání děl do finštiny. Zpočátku byla světová literatura ve

Finsku známa tedy především prostřednictvím děl přeložených do švédštiny.

Jak uvádí Paloposki, programové překládání do finského jazyka skutečně


[…]


Oikeusjuttu je "klasickou literaturou", to znamená, že dílo nás neustále

oslovuje a zůstává nadále živým textem. Najdeme tu něco, co vyjadřuje naše

životní pocity a problémy.

Finská nakladatelství se v příslušném období zaměřila rovněž na tvorbu

básníka Rainera Marii Rilkeho. Ve sledovaném období vyšlo šest jeho děl

Gedno z nich i ve dvou úpravách), která uvádím v Bibliografii knih vydaných

v letech 1993-2004 v oddílu Německy píšící autoři.

Již třetího vydání se ve Finsku dočkaly v roce 1993 básně Duinon elegiat

(Duineser Elegien, česky Duinské elegie). Vydalo je nakladatelství WSOY,

z němčiny je přeložila básnířka Aila Meriluoto.

Kniha se nesetkala u finské kritiky s větším ohlasem - více recenzí vyšlo

pravděpodobně při příležitosti minulých vydání. Recenzent Leevi Lehto

považuje za ústřední téma básní Duinon elegiat nešťastnou lásku. V kritice

cituje Rilkeho, který sám v jednom z dopisů o díle napsal, že inspiraci pro svá

díla čerpá ze svého osamocení. Překlad Aily Meriluoto je v recenzi pokládán

za kulturní počin.

Ve stejném roce 1993 vydává helsinské nakladatelství TAI-teos

v překladu Liisy Enwald Rilkeho dílo Kirjeitii nuorelle runoilijalle (Briefe an

einenjungen Dichter).

Helena Sinervo ve své recenzi píše, že čtenáře Rilkeho dopisy napsané

Franzi Xaveru Kappusovi určitě potěší. Kritička měla možnost porovnat ve

dvoujazyčné edici jazyk originálu s francouzským překladem, který byl příliš

přesný. Enwaldin překlad je jiný: nesnaží se o přesnost slov, nýbrž usiluje
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o dosažení Rilkeho muzikálnosti. Dílo doplňuje překladatelčina esej, která

zajímavě vysvětluje základní pojmy Rilkeho poezie.

Seppo Jarvinen ve své recenzi uvádí, že knihy, které by čtenář s chutí četl

znovu a znovu, jsou vzácností. Dopisy Rilkeho jsou plné poezie, lze v nich

nalézt tichou pokoru a - jak recenzent vlastními slovy dodává - tahy perem bez

naučené nadutosti. Jarvinen připomíná, že překladatelka má dlouholeté

zkušenosti vědecké pracovnice. Vydavatelská politika nového malého

nakladatelství TAI-teos je pružná a je tak s to vydávat skutečně významné

literární perly.

Stejné nakladatelství TAI-teos vydává v roce 1997 výbor z Rilkeho díla

Briefe pod názvem Hiljainen taiteen sisin. Kirjeitii vuosilta 1900-1926, a to

opět v překladu Liisy Enwald, která je rovněž autorkou předmluvy.

Podle názoru recenzenta v deníku Keskisuomalainen je Hiljainen taiteen

sisin knihou o umění, o nesnázích psaní a o životních výhrách. Dílo vede

čtenáře nejen k přemýšlení, ale dopřává mu i vydatný odpočinek. U Rilkeho

tvoří téma samoty podstatnou část jeho tvorby. V psaní dopisů básník nachází

způsob, jak se uvolnit a soustředit svou mysl. Text je přeložen do bezchybné

finštiny.

O rok později vyšlo v nakladatelství TAI-teos Rilkeho básnické dílo

Marian eliimii (Das Marien-Leben). Autorkou překladu je opět Liisa Enwald.

Tero Liukkonen považuje Rilkeho báseň Marian eltimti za sympatické

drobné dílko, které nezaslouženě upadlo téměř v zapomnění. Zdařilým finským

překladem dobývá Liisa Enwald další území na poli poezie. Hannu Niklander

ve své recenzi píše, že Marian eltimti vyplňuje jednu z početných mezer

v nakladatelské činnosti. Dílo je mnohem více než pouhou kuriozitou: je

zobrazením jednoho ze stěžejních mýtů naší kultury.

V roce 2003 vydává nakladatelství TAI-teos Rilkeho Sonetit Otfeukselle

(Die Sonette an Orpheus, česky Sonety Orfeovi). Autorka překladu - znovu

Liisa Enwald - napsala k vydání díla také předmluvu. V jediné nalezené

recenzi Janna Kantola považuje Sonetit Orfeukselle za dílo rovnocenné

s Duinon elegiat. O sonetech lze říci, že "nečekaně spadly z nebes". Básník je
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napsal v tvůrčím rozohnění, všech padesát pět za jeden týden. Kantola

připomíná, že Rilke sonety složil na památku úmrtí mladé tanečnice Wery

Ouckamy Knoop. Finština překladu zní krásně a zvučně, překladatelka však

nesleduje pouze akustičnost textu a překlad tak není homofonní.

V následujícím roce 2004 nakladatelství LIKE vydalo Rilkeho

básnickou sbírku Tahto tahtojen (Der grosse Wille) v překladu Eve Kuismin,

která také napsala k dílu předmluvu ve finském a německém Jazyce.

Překladatelka obdržela finanční podporu od Goetheho institutu.

Teuvo Pirhonen ve své recenzi vyzdvihuje právě překladatelku, která

umožnila si Rilkeho básně přečíst i těm čtenářům, kteří němčinu neovládají.

Kniha vychází ve vhodné době, neboť v roce 2004 uplynulo sto třicet let od

Rilkeho narození a v roce 2006 zase uplyne osmdesát let od jeho úmrtí. Čtenář

má možnost poznat i originál, neboť text básní je otištěn jak finsky, tak i

německy. Recenzent dále upozorňuje, že nakladatelství LIKE vydalo dvě různé

knižní verze Rilkeho sbírky. Vedle brožované úpravy vyšlo vázaně i

ilustrované dílo. Autorem obrazových koláží je fotograf Juha-Pekka Ikaheimo.
