**Posudek na DP Jaroslava Šrouba, 2006, Česká literatura ve Finsku 1993 – 2004**
**Mgr. Jan Dlask**

Diplomová práce Jaroslava Šrouba (112 stran) zpracovává recepci české literatury ve Finsku ve výše uvedeném období a časově navazuje na knižně publikované dílo Auli Kulikki-Nieminen *Tšekkoslovakian kirjallisuuden vastaanotto Suomessa*. V úvodních kapitolách 2, 3 a 4 diplomant mapuje historické souvislosti překládání ve Finsku včetně kritiky a nakladatelské činnosti, dále si všímá působení české kultury a především literatury ve Finsku před sledovaným obdobím, a popisuje situaci v české literatuře 90. let 20. století, tedy v období, na kterém spočívá jeho výzkum vydávání české literatury ve Finsku. Hlavní kapitolou je kapitola šestá, ve které v logickém časovém sledu mj. mapuje recenze jednotlivých titulů vyšlé české literatury. Zajímají ho i francouzskojazyčná díla Milana Kundery, německojazyčná díla Kafky a Rilkeho a rovněž literatura pro děti a mládež; pozornost JŠ věnuje i literatuře faktu. Diplomant výsledky svého výzkumu mnohostranně shrnuje v kapitole sedmé. Velmi důležitou částí jeho DP jsou přílohy (seznam v. s. 77), celkem čtyři dílčí: bibliografie všech vydaných děl, seznam veškerých recenzí, a rovněž přehled veškerých úryvků české literatury publikovaných ve finském tisku ve sledovaném období i přehled článků o českých autorech.

Obecně ke koncepci celé DP lze říci, že prvních 17 stran textu (5-22) je v podstatě vždy výtahem z jednoho, maximálně dvou pramenů. Obsah úvodních kapitol s obsahem hlavní části DP samozřejmě souvisí a tvoří vhodný úvod k vlastnímu textu, podle mého názoru je tu ovšem nepoměrně co do rozsahu mezi úvodem (17 stran) a hlavní částí DP (30 stran), bohužel v neprospěch hlavní části. Zpracování recenzí se zakládá na celkem rozsáhlém materiálu, ze kterého JŠ provedl pro své zpracování výběr. V některých případech je zpracování hloubkové (Jan Neruda – 3 ze 4 recenzí), v některých stručné a úsečnější (*Slavná Nemesis* – 3 z 12 recenzí), v každém případě je však pokládám za pro diplomovou práci dostačující, dávající čtenáři určitý obraz o recepci české literatury ve Finsku. Zajímavá je rozsáhlá kapitola sedmá (17 stran), kde diplomant přehledně shrnuje výsledky svého výzkumu – rovněž v podobě grafů - a hodnotí je z několika vzájemně se doplňujících úhlů pohledu, využívajících rovněž poznatků relevantních literárněsociologických studií i informací z rozhovorů s osobami zabývajícími se překlady a vydáváním české literatury ve Finsku. Ocenit musím rovněž přílohy („archiv“ práce), jejichž rozsah svědčí o diplomantově velkém pracovním nasazení v době shromažďování materiálů při jeho pobytu ve Finsku.

Diplomant se nevyhnul jistým nepřesnostem: Viljo *Kanava* (s. 17) je Kajava, článek z roku 1996 nemůže odkazovat na návštěvu uskutečněnou v roce 1997 (s. 25-26), například u *Slavné Nemesis* a *Utrpení knížete Sternenhocha* čtenář nepozná, na které recenze JŠ odkazuje (*SN* - Rämpötti, Tuomela, Waarala uvedeni v seznamu vícekrát), u Viewegha v textu chybí údaj o finanční podpoře (FILI), který je u všech ostatních titulů systematicky uváděn (u MV jen v závěru), časové zařazení *Myyrän talvi* není správné atp. (další záležitosti jsem vyznačil přímo do DP). Závažnější chyby: u autora Pelce se u všech recenzí z roku 1993 respektive 1994 odkazuje na knihu vydanou v roce 2000 (?) – i na jiných místech (v. text – vyznačeno vzadu), s. 60 – dílo *Amerikka* nevydalo nakladatelství Otava, nýbrž Tammi.

U vykazování výsledků: velkou výzvou bylo diplomantovi zpracování výsledků vlastního výzkumu, neboť orientace ve všech vydáních různých typů literatury, zahrnujících reedice knih z období 1993 – 2004 a reedice děl z doby předešlé, dále knihy vydané vázaně a brožovaně i v dceřinných nakladatelstvích atp. by vyžadovala spíše důkladné znalosti ze statistiky než literární vědy. Výsledek je v globálu uspokojující – údaje jsou rovněž opatřeny náležitými vysvětlivkami atp. – přesto však není úplně na všech místech bez chyby. Graf na s.

64 – z kontrolovaných čtyř „největších“ tiskovin jsem napočítal u HS 26 položek (nikoliv 24) a u ESS 11 (nikoliv 13). Graf na s. 65 – *Prahan ääni* 29 recenzí (nikoliv 28), *Toinen kirja Prahasta* 6 recenzí (nikoliv 5), chybí G. Janouch s 6 recenzemi, *Myyrän auto* – odpovídající počet je 5 recenzí, nikoliv 4 atp. Celkový počet recenzí mi vyšel 252, nikoliv 250 (na tomto místě kontroluji jen jednou, může se jednat i o můj „lidský faktor“). S. 70 – v Bohemii mi vyšlo 47 příspěvků, nikoliv 48. Jedná se sice o nepřesnosti pouze v řádu jednotek, bohužel se však vyskytují na vícero místech.

Do diskuze otázka: JŠ uvádí dílo Edy Kriseové v roce 1993. Stejně dílo ovšem uvádí i Kulkki-Nieminen v roce 1992 (?).

Jak již bylo řečeno: práce má svá pozitiva i negativa. V celkovém pohledu je ji možno hodnotit jako práci přehlednou, v níž je jasné, kam diplomant „směřuje“, i jako práci užitečnou, nikoliv však jako práci bez nedostatků či s nedostatky pouze marginálního charakteru. Navrhuji ohodnotit DP známkou *velmi dobře*.

20. ledna 2006

Mgr. Jan Dlask